Summa Halensis
Ad secundum dicendum quod, quamvis secundum rationem unitas et multitudo dividantur ex opposito, tamen secundum rem minime, immo ipsa multitudo substantialiter est multitudo ex unitatibus aggregata. Si vero substantialiter est multitudo ex unitatibus aggregatis, quae erit causa ipsarum unitatum, erit et causa multitudinis. Ideo unum erit principium unitatis et multitudinis et unius et multorum. ³²
Gundisalvo, De unitate et uno
Sic omnia unitatem appetunt, ut etiam ea quae multa sunt, unum dici volunt. Quaecumque enim sunt id quod sunt aut vera unitate esse nituntur, aut saltem eam simulando nituntur. Quidquid enim est, vel est unum vel plura. Pluralitas autem non est nisi ex aggregatione unitatum. Quae unitates si sunt disgregatae faciunt multitudinem, si vero fuerint continuae in materia, faciunt magnitudinem. ³³

²⁹ Véase GUNDISALVO, *De unitate et uno*, pp. 120-122.

³⁰ Véase *Summa Halensis*, II, 1, 2, 2, 1, 54, p. 67: “Ad hoc dicendum quod multitudo est a primo efficiente, in aliis etiam multitudo est ab uno principio; unumquodque tamen quod est a primo principio, scilicet Deo, qui summe unus est, procedit secundum rationem unius; ipsa etiam multitudo quodammodo est unum”.

³¹ Véase *Summa Halensis*, II, 1, 2, 2, 1, 54, p. 66: “Nec hoc obstat, quod unum et multa opponuntur, unumquodque autem quod a summa unitate est unum est. Licet enim unumquodque sit unum, tamen ex illis elicitur multitudo: ‘unum’ enim et ‘multa’ non sic opponuntur quin ‘unum’ sit principium multitudinis. Item, ‘unum’ est principium materiale multitudinis, sine quo non est multitudo; sed magis congruit unitas efficienti principio quam materiali; ergo magis convenit quod ‘unum’ sit effectivum principium multitudinis quam materiale multitudinis”.

³² *Summa Halensis*, I, 1, 3, 1, 79, p. 126.

³³ GUNDISALVO, *De unitate et uno*, pp. 140-142

En este pasaje, la *Summa Halensis* discute la consideración de la pluralidad como agregado de unidades para mostrar que la unidad es la causa de la multiplicidad. En este caso, se trata de un desarrollo directo de las posiciones de Gundisalvo sobre la diferencia entre unidades continuas y discretas. Gundisalvo afirma que la pluralidad no es más que un agregado de unidades que, cuando están dispersas, son una pluralidad, mientras que cuando permanecen continuas en la materia, son una magnitud. Cabe notar que la *Summa* se refiere al *De unitate* también en relación con el resultado lógico de la reducción de la pluralidad a la unidad, discutiendo la ambigüedad del término “unidad”. En este caso, la *Summa* cita extensamente *De unitate*, presentando la lista de Gundisalvo de las múltiples formas en que se puede decir que algo es uno, con sólo una breve pero intrigante adición³⁴.